
QUINTA-feIrA, 30 de OUTUBrO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  2
regularidade e o seu aperfeiçoamento;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 525 de 03 de agosto de 
2006 publicada em DOE nº 30763/12.09.06;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
Processo nº 2006/401650;
CONSIDERANDO a Portaria nº 598 de 17 de outubro de 2007, 
publicada no DOE 31049/19.11.2007;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA de 12 de fevereiro 
de 2008, que opina pela decretação da nulidade parcial dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO a decretação da nulidade parcial dos 
trabalhos sindicantes por parte da diretora do 1º CRS/SESPA, 
em despacho de 21 de outubro de 2008 nos autos do processo 
nº 2006/401650.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FuRTADO GOMES, Assistente Social, mat. Nº 0721085/031, 
LEIDA DE SOuZA ALEIXO, Pedagoga, mat Nº 557439/2 e 
TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS, Engenheira 
Agrônoma, mat Nº 21458/1 para sob a presidência da primeira, 
dê prosseguimento à apuração do furto com arrombamento do 
freezer que armazenava alimento (peixe e carne) no refeitório 
da UAT/HIV/AIDS, conforme descrito no processo de nº 
2006/401650.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório final, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 22/10/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora em Exercício/ 1º CRS/SESPA

DIÁRIAS

PORTARIA N° 742/3ªCRS DE 29/10/2008

Nome: Andréia Ferreira dos Santos

Cargo: Fonoaudióloga

CPF: 603.856.692-91

Matrícula: 57197210

Período: 30 a 31/10/2008

N° de diárias: 1,5 (uma e meia)

Origem: Castanhal

Destino: Belém

Objetivo: Participar da Oficina de Intervenção “Mulher 

Adolescente/Jovem em situação de Violência”.

Unidade Gestora: 200104

Ordenador de Despesas

Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 743/3ªCRS DE 29/10/2008

Nome: Benedito José de Lima da Silva

Cargo: Motorista

CPF: 23386223249

Matrícula: 57053041

Período: 30 a 31/10 e 03 a 04/10/2008

N° de diárias: 3,0 (três diárias)

Origem: Castanhal

Destino: Marapanim

Objetivo: Conduzir servidores da Sede para zona rural do 

referido município, afim de desenvolver ações de combate e 

controle da malária.

Unidade Gestora: 200104

Ordenador de Despesas

Elem Cristina de Magalhães Assis

RESuMO DE PORTARIA DE COLAbORADOR EVENTuAL
PORTARIA Nº 0509 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.

NOME : GLEICE HELLEN DE SOUZA
CPF. 000.247.732-71
Nº DE DIÁRIAS:  09  (nove) diárias
PERÍODO:   03/11/08 A  11/11/08
ORIGEM: Cachoeira do Ararí     DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para compor a equipe desta regional no desempenho 
da parte de educação em saúde, na capacitação para Agentes 
de Endemias em Malária, Leishmaniose e Doença  de Chagas 
que ocorrerá no município de Cachoeira do Ararí
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0510 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME : RITARCÍNIO DOS SANTOS RAMOS
CPF. 071.677.502-63
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Cachoeira do Ararí     DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0511 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME : ANTONIZA NEGRÃO MAGNO
CPF. 237.374.502-00
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Muaná                  DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0512 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME : DEISE DE LIMA CARDOSO
CPF. 608.109.802-82
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: São Sebastião da Boa Vista    DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0513 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME :  NEOCI CARDOSO SILVA
CPF. 170.698.232-15
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Soure                 DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0514 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME :  EDVAND TAVARES NONATO
CPF. 605.263.602-59
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Ponta de Pedras                 DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0515 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME : JOÉSIO RODRIGUES DA SILVA
CPF. 643.282.412-00
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Afuá                 DESTINO:  Belém

OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0516 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME : PLÍNIO CORREA FERREIRA
CPF. 453.618.002-87
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Salvaterra                 DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0517 / 7°  CRS DE  28/10/ 2008.
NOME : EDIENE PAMPLONA BENTES
CPF. 609.706.422-53
Nº DE DIÁRIAS:  2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO:   05/11/08 A  07/11/08
ORIGEM: Santa Cruz do Ararí                 DESTINO:  Belém
OBJETIVO: Para participação no III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará, que será realizado no HANGAR – 
Centro de Convenções.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESuMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0518 / 7º CRS DE  28/10/2008

NOME: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA
CPF: 085.716.942-49
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 ( duas diárias e meia )
PERÍODO: 03/11/08 a 05/11/08
ORIGEM: Belém   DESTINO: Soure
OBJETIVO: Realizar avaliação técnica do Programa de Apoio do 
Aleitamento Materno Exclusivo – PROAME.
ORDENADOR DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0519 / 7ºCRS DE  28/10/ 2008.
NOME : OSVALDO DE SOUZA RAMOS
CARGO:  Agente de Saúde
MATRÍCULA  Nº  1088272    CPF. 258.812.432-87
Nº DE DIÁRIAS:  11,5 ( onze diárias e meia )
PERÍODO:  03/11/08 a 14/11/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e supervisão no 
laboratório de malária da localidade de Humaitá, devido o alto 
índice de divergências detectado pelo laboratório de revisão da 
regional, no diagnóstico de malária.
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0520 / 7ºCRS DE  28/10/ 2008.
NOME : DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL
CARGO:  Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº   0503427    CPF. 144.968.102-63
Nº DE DIÁRIAS:  3,5 ( três diárias e meia )
PERÍODO:  04/11/08 a 07/11/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  São Sebastião da Boa Vista
OBJETIVO: Supervisionar atualização do RG (Reconhecimento 
Geográfico) constando de levantamento Predial (nº de casas 
existentes por localidade), Populacional;Humana (total 
pessoas por cada residência), canina e felina também por 
cada residência, infra-estrutura existente nas localidades; 
energia elétrica, casas c/privadas, rua pavimentada, PACS/PF, 
água encanada, Coleta de lixo, Escolas, tratamento de esgoto, 
rede telefônica, Posto de Saúde, Transporte Público e Acesso 
permanente, p/compor o banco de dados do SISLOC(Sistema 
de Localidades), face a solicitação da SVS/MS (Secretaria de 
Vigilância em Saúde/Ministério da Saúde) de 04/07/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0521 / 7ºCRS  DE  28/10/2008.
NOME : IRAVALDIR RAIMUNDO GARCEZ COHEM.
CARGO: Condutor  de Lancha.
MATRÍCULA:  0502730  CPF. 257.986.422-91
Nº DE DIÁRIAS:  4,5 ( quatro diárias e meia )
PERÍODO:  04/11/08 a 08/11/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Muaná
OBJETIVO: Supervisionar atualização do RG (Reconhecimento 
Geográfico) constando de levantamento Predial (nº de casas 
existentes por localidade), Populacional;Humana (total 


